

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Chuanglian Holdings Limited

創聯控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2371)

業績公佈

截至二零二一年十二月三十一日止年度

創聯控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核綜合財務業績，連同截至二零二零年十二月三十一日止年度的經審核比較數字。

業績摘要

截至十二月三十一日止年度

二零二一年

二零二零年

人民幣千元

人民幣千元

已申報財務資料

收入	280,252	183,025
毛利	147,024	102,707
除稅前溢利	42,765	2,109
本年度溢利(虧損)	30,017	(2,950)
本公司擁有人應佔本年度溢利(虧損)	33,011	(2,059)
每股基本盈利(虧損)(人民幣分)	0.52	(0.03)

截至十二月三十一日止年度
 二零二一年 二零二零年
 人民幣千元 人民幣千元

經調整財務資料#

除稅前溢利	43,765	4,525
本年度溢利(虧損)	31,017	(534)
本公司擁有人應佔本年度溢利	34,011	357
每股基本盈利(人民幣分)	0.54	0.01

經調整財務資料指期內之業務，不包括以股份為基礎之付款及減值虧損支出。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收入	3	280,252	183,025
服務成本		<u>(133,228)</u>	<u>(80,318)</u>
毛利		147,024	102,707
其他收入、收益及虧損淨額	5	20,222	3,487
銷售及營銷開支		(36,803)	(23,354)
行政開支		(80,075)	(72,278)
分佔聯營公司業績		(303)	–
金融資產減值虧損		(1,000)	(2,280)
財務成本	6	<u>(6,300)</u>	<u>(6,173)</u>
除稅前溢利		42,765	2,109
所得稅開支	7	<u>(12,748)</u>	<u>(5,059)</u>
本年度溢利(虧損)	8	<u>30,017</u>	<u>(2,950)</u>
其他全面收益			
<i>其後將不會重新分類至損益的項目：</i>			
按公允值計入其他全面收益之股權			
投資的公允值變動		3,421	9,500
<i>其後可重新分類至損益之項目：</i>			
換算海外業務財務報表時產生的			
匯兌差額		<u>1,877</u>	<u>(317)</u>
本年度其他全面收益總額		<u>5,298</u>	<u>9,183</u>
本年度全面收益總額		<u>35,315</u>	<u>6,233</u>

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
以下人士應佔本年度溢利(虧損)：			
本公司擁有人		33,011	(2,059)
非控制權益		<u>(2,994)</u>	<u>(891)</u>
		<u>30,017</u>	<u>(2,950)</u>
以下人士應佔本年度全面收益 (開支)總額：			
本公司擁有人		38,309	7,124
非控制權益		<u>(2,994)</u>	<u>(891)</u>
		<u>35,315</u>	<u>6,233</u>
每股盈利(虧損)	10		
基本及攤薄(人民幣分)		<u>0.52</u>	<u>(0.03)</u>

綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
非流動資產			
廠房及設備		49,809	58,084
使用權資產		81,972	94,476
無形資產		50,271	52,488
商譽		38,290	38,290
按公允值計入其他全面收益之 財務資產		56,821	24,400
按公允值計入損益之財務資產		2,260	1,585
於聯營公司之權益		5,657	2,000
收購廠房及設備已付的按金		3,200	–
融資租賃應收款		35,951	–
其他應收賬款	11	1,856	3,096
定期存款		5,000	–
		331,087	274,419
流動資產			
貿易及其他應收賬款	11	49,945	22,464
融資租賃應收款		2,766	–
應收貸款及利息		5,149	–
按公允值計入其他全面收益 之財務資產		–	29,000
數字資產		12,055	–
定期存款		–	5,000
銀行結餘及現金		169,358	115,805
		239,273	172,269

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
流動負債			
合約負債		31,178	10,490
貿易及其他應付賬款	12	44,688	37,552
應付一名股東款項		57	57
銀行借款		–	3,000
租賃負債		13,912	14,511
應付所得稅		14,402	11,987
		<u>104,237</u>	<u>77,597</u>
流動資產淨值		<u>135,036</u>	<u>94,672</u>
總資產減流動負債		<u><u>466,123</u></u>	<u><u>369,091</u></u>
股本及儲備			
股本		56,662	50,135
儲備		311,215	206,574
本公司擁有人應佔權益		367,877	256,709
非控制權益		3,376	6,370
權益總額		<u>371,253</u>	<u>263,079</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		8,724	9,851
租賃負債		86,146	96,161
		<u>94,870</u>	<u>106,012</u>
		<u><u>466,123</u></u>	<u><u>369,091</u></u>

附註：

1. 一般資料

創聯控股有限公司(前稱中國創聯教育金融集團有限公司)(「本公司」)乃於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。其香港主要營業地點的地址為香港灣仔告士打道38號中國恆大中心9樓905-06室。

根據本公司於二零二一年十一月十八日舉行的股東特別大會通過的特別決議案，本公司名稱已由China Chuanglian Education Financial Group Limited 中國創聯教育金融集團有限公司更改為Chuanglian Holdings Limited 創聯控股有限公司。其後，開曼群島公司註冊處及香港公司註冊處分別於二零二一年十一月十九日及二零二一年十二月十三日已發出更改名稱註冊證明書及註冊非香港公司變更名稱註冊證明書，以證明本公司名稱已更改。

本公司主要業務為投資控股。其主要附屬公司的主要業務為教育諮詢以及網絡培訓及教育以及金融服務。

除於中華人民共和國(「中國」)成立的主要營運附屬公司，其功能貨幣為人民幣(「人民幣」)外，其餘附屬公司的功能貨幣為港元(「港元」)。

本公司的功能貨幣為港元，其呈報貨幣則為人民幣。由於本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)主要在中國營運，本公司董事認為以人民幣為綜合財務報表之呈報貨幣是適當的。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已首次應用下列由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的經修訂香港財務報告準則，其對本集團自二零二一年一月一日開始之財政年度有效：

香港財務報告準則第16號之修訂 與2019冠狀病毒病相關的租金寬減

香港財務報告準則第9號、香港會計準則(「香港會計準則」)第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號之修訂 利率基準改革 – 第2階段

於本年度應用香港財務報告準則的修訂對本集團於當前及過往年度的財務表現及狀況及／或綜合財務報表所載列的披露並無重大影響。

已頒佈惟尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團尚未提早應用下列已頒佈惟尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號 保險合約及相關修訂³
香港財務報告準則第17號之修訂 初始應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號 – 比較資料³

香港財務報告準則第3號之修訂 對概念性框架的提述²
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂 投資者與其聯營公司或合營企業之間之資產銷售或注資⁴
香港會計準則第1號之修訂 負債的流動或非流動分類及修訂及香港詮釋第5號的相關修訂(二零二零年)「財務報表的呈列 – 借款人對含有按要求償還條款的定期貸款的分類」³

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號之修訂 會計政策之披露³
香港會計準則第8號之修訂 會計估計之定義³
香港會計準則第12號之修訂 與來自單一交易的資產及負債相關的遞延稅項³
香港會計準則第16號之修訂 物業、廠房及設備 – 擬定用途前的所得款項²

香港會計準則第37號之修訂
香港財務報告準則第16號之修訂

香港財務報告準則之修訂

虧損性合約 – 履行合約的成本²
於二零二一年六月三十日之後與2019
冠狀病毒病相關的租金寬減¹
二零一八年至二零二零年香港財務
報告準則之年度改進²

- ¹ 於二零二一年四月一日或以後開始之年度期間生效。
- ² 於二零二二年一月一日或以後開始之年度期間生效。
- ³ 於二零二三年一月一日或以後開始之年度期間生效。
- ⁴ 於待定日期或以後開始之年度期間生效。

本公司董事預期，本集團正在評估該等發展預期將會對首次應用期間的影響。本集團迄今的結論是，採納有關準則不大可能會對綜合財務報表造成重大影響。應用新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

3. 收入

收入指所提供服務的已收及應收款項淨額(扣除銷售相關稅項)。本集團於年內的收入分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
香港財務報告準則第15號範圍內之 客戶合約收入		
按主要服務線劃分		
網絡培訓服務	169,018	145,783
認證服務	47,136	16,750
現場培訓服務	12,340	12,019
諮詢服務	14,816	277
金融服務	30,366	8,196
	273,676	183,025
來自其他來源的收入		
融資租賃服務	6,576	—
	280,252	183,025

按確認時間分拆客戶合約收入

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收入確認時間 於某一個時間點 隨著時間	89,842 <u>183,834</u>	36,965 <u>146,060</u>
與客戶合約總收入	<u><u>273,676</u></u>	<u><u>183,025</u></u>

4. 分部資料

向本公司執行董事(即主要經營決策者)為資源分配及評核分部表現而報告之資料集中於所提供之服務種類。主要經營決策者確定的經營分部並無於產生時在本集團的可報告分部匯總。

具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號之呈報及經營分部如下：

1. 證券買賣 — 買賣按公允值計入損益(「按公允值計入損益」)的財務資產；
2. 教育諮詢以及網絡培訓和教育 — 提供教育諮詢服務及網絡培訓及教育服務、認證服務及現場培訓服務；及
3. 金融服務 — 提供保險經紀服務、放債服務、投資顧問服務及融資租賃服務。

分部收入及業績

按呈報及經營分部本集團的收入及業績的分析如下。

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	證券買賣 人民幣千元	教育諮詢 以及網絡 培訓和教育 人民幣千元	金融服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入				
外部銷售	<u>-</u>	<u>243,310</u>	<u>36,942</u>	<u>280,252</u>
分部溢利	<u>-</u>	<u>54,392</u>	<u>957</u>	<u>55,349</u>
未分配其他收入、收益及虧損 淨額				<u>1,660</u>
未分配公司開支				<u>(14,244)</u>
除稅前溢利				<u><u>42,765</u></u>

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	證券買賣 人民幣千元	教育諮詢 以及網絡 培訓和教育 人民幣千元	金融服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入				
外部銷售	<u>-</u>	<u>174,829</u>	<u>8,196</u>	<u>183,025</u>
分部溢利(虧損)	<u>-</u>	<u>28,326</u>	<u>(5,448)</u>	<u>22,878</u>
未分配其他收入、收益及虧損 淨額				<u>(1,208)</u>
未分配公司開支				<u>(19,561)</u>
除稅前溢利				<u><u>2,109</u></u>

經營分部所採用之會計政策與本集團所採用之會計政策一致。分部溢利指各分部所賺取之溢利及產生之虧損，惟並無分配中央行政開支、董事酬金、若干其他收入、收益或虧損、若干廠房及設備折舊、使用權資產及若干財務成本。此為呈報予本公司執行董事(即主要經營決策者)作為資源分配及評核表現之計量方法。

5. 其他收入、收益及虧損淨額

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
補償收入(附註a)	15,208	2,156
政府補貼(附註b)	-	1,020
增值稅退稅	1,107	967
應收貸款之利息收入	243	631
銀行利息收入	1,151	452
罰款收入	500	-
按公允值計入損益的財務資產的公允值 收益(虧損)	675	(1,687)
數字資產之公允值變動	128	-
其他	1,210	(52)
	<u>20,222</u>	<u>3,487</u>

附註：

- (a) 於截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的租賃培訓中心被暫時用作非培訓業務用途，並收取了約人民幣15,208,000元(二零二零年：人民幣2,156,000元)的補償金。
- (b) 於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團確認與香港特別行政區政府根據防疫抗疫基金提供的保就業計劃所涉及的2019冠狀病毒病相關補貼之政府補貼約人民幣1,020,000元。

6. 財務成本

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
可換股債券利息開支	694	–
租賃負債的利息開支	5,589	6,109
銀行借款的利息開支	17	64
	<u>6,300</u>	<u>6,173</u>

7. 所得稅開支

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
中國企業所得稅		
– 本年度	13,875	5,786
中國預扣稅	–	400
遞延稅項	(1,127)	(1,127)
	<u>12,748</u>	<u>5,059</u>

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個年度之稅率均為25%。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的兩間(二零二零年：兩間)中國附屬公司被認定為高新技術企業，享有15%的優惠稅率。

本集團中國附屬公司宣派的股息按協定稅率5%徵收預扣稅。

由於本集團於兩個年度並無任何須繳納香港利得稅之應課稅溢利，故截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度並未就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的法律及規例，本集團無須繳納任何開曼群島及英屬處女群島的所得稅。

8. 本年度溢利(虧損)

本年度溢利(虧損)已扣除(計入)下列各項後得出：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
董事及最高行政人員酬金	3,879	3,124
其他員工成本(不包括董事及 最高行政人員酬金)	42,448	35,431
股份形式付款開支(不包括董事及 最高行政人員酬金)	—	120
退休福利計劃供款(不包括董事及 最高行政人員酬金)	4,164	2,925
員工成本總額	<u>50,491</u>	<u>41,600</u>
核數師酬金	1,324	1,200
廠房及設備折舊	10,043	11,206
使用權資產折舊	15,221	14,169
無形資產攤銷(計入服務成本)	7,268	7,456
研發開支(附註)	12,363	15,779
出售一間附屬公司的(收益)虧損	(150)	958
撤銷廠房及設備	<u>275</u>	<u>219</u>

附註：研發開支包括員工成本及折舊，其計入本集團研發部門的上述相關開支。

9. 股息

截至二零二一年十二月三十一日止年度內概無已付或建議派付任何股息，自報告期間結束起亦無建議派付任何股息(二零二零年：無)。

10. 每股盈利(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利(虧損)的計算乃基於以下數據：

盈利(虧損)

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的 本公司擁有人應佔年內盈利(虧損)	<u>33,011</u>	<u>(2,059)</u>

股份數目

	二零二一年 千股	二零二零年 千股
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的 普通股加權平均數	<u>6,337,608</u>	<u>5,962,211</u>

計算截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度每股攤薄盈利(虧損)時並無假設本公司行使購股權，因為有關購股權的行使價高於股份的平均市價。此外，計算截至二零二一年十二月三十一日止年度每股攤薄盈利時並無假設本公司未轉換可換股債券已於年內獲轉換，因為轉換可換股債券會導致每股盈利增加。

11. 貿易及其他應收賬款

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應收賬款	6,741	7,895
減：確認減值虧損	(1,057)	(2,812)
	<u>5,684</u>	<u>5,083</u>
其他應收款項	37,237	12,304
減：確認減值虧損	(2,400)	(1,491)
	<u>34,837</u>	<u>10,813</u>
預付款項	5,940	3,313
按金	3,003	3,239
可收回增值稅	2,337	3,112
	<u>51,801</u>	<u>25,560</u>
分析為		
即期	49,945	22,464
非即期	1,856	3,096
	<u>51,801</u>	<u>25,560</u>

本集團並無就該等應收款項持有任何抵押品。

於二零二一年十二月三十一日，客戶合約產生之貿易應收賬款總額為約人民幣6,741,000元(二零二零年：人民幣7,895,000元)。

於二零二一年十二月三十一日，總額為人民幣30,000,000元(二零二零年：無)的其他應收款項指就與一名獨立第三方訂立的合作協議支付的可退回按金。有關按金已於二零二一年十二月三十一日之後全數退還。

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，貿易應收賬款根據相關合約的條款收取。本集團基於該等客戶良好的還款記錄、與本集團的持續業務及／或其他合理及支持性資料，駁回了逾期超過90天的貿易應收賬款在預期信貸虧損模式下違約的推定。於報告期末，根據發票日呈列的貿易應收賬款(扣除累計減值虧損)的賬齡分析如下。

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
30日內	4,469	4,419
31至60日	516	20
61至180日	699	644
	<u>5,684</u>	<u>5,083</u>

12. 貿易及其他應付賬款

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應付賬款	11,473	16,233
其他應付款項	19,927	10,200
其他應付稅項	1,091	2,140
應計開支	12,197	8,979
	<u>44,688</u>	<u>37,552</u>

於報告期末，根據發票日呈列的貿易應付賬款的賬齡分析如下。

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
30日內	10,952	15,686
31至60日內	7	–
61至90日內	–	–
91至150日內	1	17
超過365日	513	530
	<u>11,473</u>	<u>16,233</u>

貿易應付賬款已根據相關合約的條款支付。本集團制定財務風險管理政策，以確保所有應付賬款按信貸期結清。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團致力於終身教育，並在全產業鏈佈局，為中國職業人員提供線上、線下培訓服務。通過「一雲三屏」聚合大資料，業務拓展至金融服務，建立「教育+金融」雙軌發展模式。

教育服務

本集團為中國各省市數百萬的職業人員提供線上、線下培訓服務以適應工作需要及提升其工作技能。目前，中國職業人員的人口總數超過8千8百萬人，中國法律和相關條文有若干要求，中國職業人員必須參加公需課和專業公需課的年度最低持續專業培訓，以滿足彼等相關崗位需要及專業發展的需求。

因受2019冠狀病毒病影響，本集團現正通過互聯網及移動互聯網向職業人員提供全方位的網絡培訓及教育服務。本集團正運營超過200個面向機構B端使用者的大規模網絡培訓和教育服務平台和1個面向移動互聯網C端用戶的網絡教育平台(融學雲)。本集團目前有超過800萬付費用戶。於過去數年，本集團的網絡培訓平台已經為超過5,000萬人次提供培訓。

報告期間，本集團向中國不同地區提供網絡培訓及教育業務。目前，本集團的網絡培訓及教育業務涵蓋中國20個省份、自治區及直轄市以及超過100個城市。

另外，本集團已推出多層次、多維度的線上、線下相結合的網絡培訓服務。通過提供大規模線上培訓雲平台(融學雲)結合目前在廣西壯族自治區及四川省建立的線下培訓中心，憑藉全方位的培訓服務向用戶提供各種形式的培訓，以滿足日益增長的線上及線下服務的培訓需求。

傳統金融服務

本集團憑藉中國市場的不斷發展和自身資源優勢在教育領域深耕多年，取得了較好的發展。金融作為香港的主要產業之一，本集團又是香港資本市場的參與者，所以本集團通過自身優勢和香港金融市場一片大好的發展前景下，拓展在金融領域的發展。

本集團自二零一七年開始，先後在中國內地及香港市場完成了一系列金融牌照公司的併購，為本集團進入金融市場的發展加快步伐。

於二零二一年十二月三十一日，本集團旗下中金保險經紀有限公司（「**中金保險**」）已於中國大陸近10個省市成立分公司，包括上海、山東、江西、天津及廣東等。中金保險在業務上積極推進與本集團旗下匯通理財集團有限公司（「**匯通**」）積極配合，尋求兩地業務協同發展。

本集團旗下瑞聯金融集團有限公司（「**瑞聯**」）（前稱優雋管理有限公司）持有香港證監會1、4、9號牌（分別對應的業務是證券交易、證券諮詢、資產管理）。截至本報告期，其中證券和諮詢業務為瑞聯的整體業績表現也有所貢獻；資產管理業務在管理層的戰略指導和努力經營下，瑞聯正在管理多個基金，包括Premier Global Investment Fund SPC、Premier Frontier IPO Fund及CCB Frontier Fortune Fund，管理的資產總規模約16億港元。

本集團旗下利高達信貸財務有限公司作為本集團金融發展的重要成員，於香港擁有放債人牌照，主要以配合本集團整體業務協同發展，對外要求提供絕對擔保開展業務，在以往的經營業績中，也為本集團的整體發展貢獻了一份力量。

技術領域的金融服務

本集團相信區塊鏈技術及金融相關業務將會是未來的趨勢，將會重塑社會與商業的活動模式，就像互聯網及電子商務從早期階段發展到今天成為了重要基礎設施之一。因此本集團積極物色具潛力的區塊鏈技術及金融相關業務的公司作為收購項目，以進一步拓寬現有教育及金融範圍，抓住未來的契機。

於二零二一年八月，本集團透過收購盛富環球集團有限公司（「**盛富環球**」，「**收購盛富環球事項**」）開拓技術領域的金融服務，盛富環球專注於為高性能數據處理計算機單元提供融資租賃服務。於報告期間，盛富環球已向8位客戶提供融資租賃本金額合共約人民幣61,000,000元。

除提供融資租賃服務外，盛富環球的另一項業務是向客戶提供有關租賃資產的信息和計算機技術及諮詢服務。於二零二一年九月，中國有關部門和中國人民銀行出人意料地宣佈並實施了與加密貨幣有關的新規則和法規。雖然盛富環球並未直接受到新規則及法規的影響，但盛富環球已與客戶達成共識，自此暫停就租賃資產提供信息和計算機技術及諮詢服務。儘管如此，盛富環球在租賃資產上提供融資租賃業務並未受到影響。

在不斷變化的監管環境下，盛富環球正在改革其商業模式，並與客戶協商重新部署業務營運地點。本公司將繼續密切關注盛富環球的業務經營情況，並評估盛富環球履行根據創聯金融科技有限公司與賣方（潘瑞欣先生）就收購盛富環球事項而於二零二一年七月二十九日訂立的買賣協議所述利潤保證的可能性。本公司將在適當時向本公司股東通報任何有關監管環境和／或盛富環球財務業績的發展和／或更新情況。

前景

教育服務

近年來，本集團持續投資以提高本集團網絡培訓及教育服務業務於中國的覆蓋面。本集團計劃繼續深化本集團在職業人員繼續教育領域的線上線下整合服務，並繼續提高市場份額。

因此，基於職業人員繼續教育的深厚基礎及增長，本集團將擴寬職業人員職業技術培訓範圍。本集團亦將於可預見未來按照政府政策的變動及新市場覆蓋面盡全力持續擴大其業務，並促進網絡培訓教育在現有業務領域的滲透。

除業務對業務模式，本集團將繼續分配更多資源發展業務對消費者模式，以提高消費者對我們培訓及教育平台的粘性及忠誠度。隨著通過在地理上開放培訓中心推出線上到線下培訓模式所取得的成功，本集團將物色更多合適的領域以搭建更多培訓中心，從而在未來更好地改善其售後服務及提高每名用戶的平均收入。

由於大多數職業人員在入職及取得相應專業資格之前須通過若干考試，本集團相信考前準備課程的市場潛力仍然巨大。有鑑於此，本集團已繼續於未來通過提供更多考前準備課程來發展該新業務線。

傳統金融服務

香港作為國際金融中心的地位和大灣區經濟圈最南端的排頭兵，再加上國家對大灣區經濟圈發展的大力支持，金融服務尤顯重要。

放眼本集團在金融圈的積極佈局以來，也是初現成效，但市場的競爭從未停止，時刻鞭策著本集團的拓展腳步。

中金保險將繼續在中國主要城市設立辦事處，把握國內對保險產品的需求，為市場拓展和業務提升做好鋪墊。匯通除了在現有的壽險業務基礎上，積極拓展財險，通過由內向外的方式積極推動；另推動一些團體業務，如團體醫療，強積金和員工福利等。目前，兩家公司也在積極對接兩地保險產品的差異化以及各自的優勢，待兩地實行正常化來往後，可立即通過資源共享，把兩間公司的業務推向下一個里程碑，真正實現協同效應。

瑞聯正進行1號牌的升級，同時9號牌的資產管理業務正在積極發展，管理的資產規模越來越大、種類越來越多，目標超30億港元，1號牌升級完成後能真正實現1、4、9號牌之間的業務聯動，從而1號的證券業務也能帶動本集團的整體收益增長。

技術領域的金融服務

區塊鏈技術及金融相關業務是未來的趨勢，將會重塑社會與商業的活動模式，就像互聯網及電子商務從早期階段發展到今天成為了重要基礎設施之一。因此董事認為發展區塊鏈技術及金融相關業務，不僅能夠在現有基礎之上進一步提高本集團的綜合服務能力，更能夠拓寬現有教育及金融業務範圍，抓住未來的契機。

以下為本集團就發展該新金融技術範圍的方向：

1. 受規管及持牌的加密貨幣交易平台及資產管理；
2. 數字銀行及電子支付門戶；
3. 去中心化金融(「**DeFi**」)；及
4. 在分散式賬本技術(「**DLT**」)項下建立的互聯網數據中心(「**IDC**」)。

於二零二一年六月八日，本公司與Blockchain Pte. Ltd.簽訂了不具約束力的合作諒解備忘錄(「**備忘錄甲**」)。根據備忘錄甲內容，雙方基於各自領域的豐富經驗及資源，就開展與區塊鏈技術及金融相關業務關係達成共識，雙方結成戰略合作夥伴，一致同意就區塊鏈技術及金融相關業務開展長期合作，以獲得良好的經濟效益和研發結果，包括但不限於：(i)合作在新加坡參與當地數字金融領域持牌業務的競投；及(ii) Blockchain Pte. Ltd.將引進本公司參與到牛津大學大學學院區塊鏈研究中心(University College Oxford Blockchain Research Centre)，以及牛津(海南)區塊鏈研究院(Oxford-Hainan Blockchain Research Institute)的研究及應用項目。

於二零二二年一月二十八日，本公司與Artfluence Technology Limited(「**Artfluence**」)簽訂了不具約束力的合作諒解備忘錄(「**備忘錄乙**」)。根據備忘錄乙內容，本公司將收購Artfluence約55%至60%的股權，Artfluence為第一家可視化的非同質化代幣(「**NFT**」)奢侈品平台，為特定的高端合作夥伴提供延展實境(「**XR**」)及NFT連鎖服務，目標說明奢侈品牌／網絡紅人／名人等以XR技術形式向終端客戶推廣實用性及認可度兼備的獨家NFT系列。

財務回顧

於報告期間，本集團錄得收入約人民幣280,252,000元(二零二零年：約人民幣183,025,000元)，較去年同期增加約53.1%。

於報告期間，總收入中約人民幣243,310,000元(二零二零年：約人民幣174,829,000元)來自教育諮詢以及網絡培訓和教育業務，以及約人民幣36,942,000元(二零二零年：約人民幣8,196,000元)則來自金融服務業務。

教育諮詢以及網絡培訓和教育業務繼續為本集團收入的主要來源，佔報告期間總收入的約86.8%。來自教育諮詢以及網絡培訓和教育業務的收入一般受若干季節性所規限，原因為更多用戶偏好於接近年末時進行培訓。

教育諮詢以及網絡培訓及教育業務的收益增加乃主要由於我們業務的地理覆蓋範圍變得更廣，以及本集團於報告期內推出了職業技能教育的新業務所致。中國國務院頒佈了一份有關改善職業技能的行動計劃的通函。該計劃包括促進現代職業教育的高質發展，以及向企業提供補貼以為其僱員提供不同的職業技能培訓課程。因此，於報告期內，來自透過向企業提供網絡培訓、評價及諮詢服務的職業技能教育業務的收益有所增加。管理層預期在政府支持下，日後對職業技能教育的需求將會繼續增長。

於報告期間，本集團來自金融服務業務的收益增加，乃由於我們在中國更多城市擴展保險經紀業務，並從三個基金賺取了更多收益。此外，本集團透過於二零二一年八月收購盛富環球及其附屬公司，開展並繼續從事融資租賃業務，於報告期間賺取約人民幣6.6百萬元的收益。

管理層對本集團金融服務業務的潛在增長及其與本集團教育諮詢以及網絡培訓和教育業務的潛在協同效應仍持樂觀態度。

報告期間的服務成本約為人民幣133,228,000元(二零二零年：約人民幣80,318,000元)，較去年同期增加約65.9%。服務成本增加乃主要由於合作費、保險佣金、課程材料收購成本、廠房與設備及使用權資產折舊及內容交付網絡開支增加所致。

報告期間的銷售及營銷開支約為人民幣36,803,000元(二零二零年：約人民幣23,354,000元)，較去年同期增加約57.6%。銷售及營銷開支增加主要由於員工成本、銷售佣金及廣告和促銷開支增加。

報告期間的行政開支約為人民幣80,075,000元(二零二零年：約人民幣72,278,000元)，較去年同期增加約10.8%。行政開支增加主要由於使用權資產折舊及員工成本增加。

此外，於報告期內，本集團已開始投資比特幣及以太坊等數字資產，截至二零二一年十二月三十一日止年度，來自數字資產的公允值變動約為人民幣128,000元。

由於上述原因，本年度本集團實現扭虧為盈。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣33,011,000元(二零二零年：虧損約人民幣2,059,000元)。報告期間的每股基本盈利約為人民幣0.52分，而二零二零年則為每股基本虧損約人民幣0.03分。

重大投資

本集團的投資目標乃為本公司股東實現盈利及提升公司價值。本集團並無與潛在投資有關的特定行業重點。日益惡化的經濟狀況將導致未來投資的不確定性。

於二零二一年十二月三十一日，本集團擁有四項按公允值計入其他全面收益(「按公允值計入其他全面收益」)及一項按公允值計入損益的金融資產，詳情如下：

	附註	所持 股份數目	投資成本 (人民幣千元)	所持權益 百分比	於二零二一年				於二零二一年
					於二零二一年 一月一日 按公允值計量 (人民幣千元)	添置 (人民幣千元)	公允值變動 (人民幣千元)	匯兌調整 (人民幣千元)	十二月 三十一日 按公允值計量 (人民幣千元)
A投資	(a)(f)	不適用	38,000	19.8%	22,000	—	6,000	—	28,000
B投資	(b)(f)	不適用	25,000	2.5%	29,000	—	(2,000)	—	27,000
C投資	(c)(f)	不適用	2,000	4%	—	—	400	—	400
D投資	(d)	不適用	2,400	19.4%	2,400	—	(979)	—	1,421
E投資	(e)	50,000	3,243	12.35%	1,585	—	731	(56)	2,260
			<u>70,643</u>		<u>54,985</u>	<u>—</u>	<u>4,152</u>	<u>(56)</u>	<u>59,081</u>

附註：

- (a) A投資為一家私人公司，即於中國註冊成立的北京國亞通寶科技有限公司（「**國亞通寶**」），主要從事技術平台的運營及提供在線支付解決方案。根據管理賬目，於報告期間內，國亞通寶處於盈利狀態。管理層決定持有該投資作中長期戰略用途。
- (b) B投資為貸款投資一家相互保險代理機構，即於中國註冊成立的信美相互，主要於中國提供人壽保險產品。根據管理賬目，於報告期間內，信美相互處於盈利狀態。於二零二一年三月二十二日，本公司全資附屬公司北京創聯國培雲科技有限公司與一名獨立第三方訂立轉讓協議以出售該項貸款投資。由於轉讓協議若干先決條件未能達成，故貸款投資轉讓已於二零二二年三月二十三日失效。
- (c) C投資為一家私人公司，即於中國註冊成立的北京亞格斯科技發展有限公司（「**亞格斯**」），主要從事技術平台的運營及提供在線支付解決方案。根據管理賬目，於報告期間內，亞格斯處於虧損狀態。管理層決定持有該投資作中長期戰略用途。
- (d) D投資為一家私人公司，即於中國註冊成立的北京創聯恆通信息服務有限公司（「**恆通**」），主要從事信息技術諮詢服務。於報告期間內，恆通仍處於初始發展階段，且D投資的公允值乃參照恆通於二零二一年十二月三十一日的管理賬目所概述的淨賬面值。管理層決定持有該投資作中長期戰略用途。
- (e) E投資為一家私人公司，即於香港註冊成立的Flying Global (HK) Limited（「**Flyover HK**」），主要從事於大中華區投資於文化創新產業。於二零二一年七月二十二日，Flyover HK母公司，Flyover Fund SPC Limited（「**Flyover**」）轉讓Flyover HK的全數股權予其股東。完成轉讓後，Flyover股東直接持有Flyover HK股權。Flyover HK於二零二零年十二月三十一日及二零二一年十二月三十一日的財務績效可參照Flyover HK經理的各份報告。管理層將繼續持有該投資且預期將於未來產生較高的收益。
- (f) A投資、B投資及C投資統稱為「該等投資」。於二零二零年十二月三十一日及二零二一年十二月三十一日，該等投資乃按公允值計量。本集團委聘獨立外聘專家釐定該等投資於二零二零年十二月三十一日及二零二一年十二月三十一日的公允值。該等投資的公允值乃採用市場法應用可資比較公司的市場倍數及透過適銷性折讓作出調整予以釐定。

為緩解相關風險，本集團將優化其投資策略以應對市場狀況。

除上文所披露者外，本集團於報告期間內並無持有重大投資。

收購及出售附屬公司、聯營公司及合資企業的重大事宜

於二零二一年八月二十六日，本集團全資附屬公司創聯金融科技有限公司（「**創聯金融**」）與一名獨立第三方潘瑞欣先生簽訂買賣協議，據此，創聯金融同意收購盛富環球全數已發行股本，該公司是一家在英屬維爾京群島成立的有限責任公司。盛富環球及其附屬公司從事提供針對高性能數據處理計算機單元的融資租賃。

除本公佈所披露者外，本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度並無收購或出售附屬公司、聯營公司或合資企業的重大事項。

流動資金及財務資源

本集團一般由內部產生的現金流量，銀行結餘及配售新股份及可換股債券所得款項為其運營提供資金。

於二零二一年十二月三十一日，本集團的銀行結餘及現金約為人民幣169,358,000元，而於二零二零年十二月三十一日的銀行結餘及現金為約人民幣115,805,000元。

於二零二一年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值合共約人民幣135,036,000元，而於二零二零年十二月三十一日則有約人民幣94,672,000元。本集團於二零二一年十二月三十一日的流動比率約為2.30，而於二零二零年十二月三十一日的比率則為2.22。

資產負債比率

於二零二一年十二月三十一日，本集團資產負債比率（按總負債對總資產計量）約為34.9%（二零二零年：41.1%）。

資本架構

於二零二一年十二月三十一日，本公司有6,752,210,578股已發行股份。

配售股份及配售可換股債券

於二零二一年四月二十八日，本公司與配售代理訂立股份配售協議（「**股份配售協議**」），據此，本公司有意提呈發售不附帶任何產權負擔的470,000,000股新股份（「**配售股份**」）作認購，並委任配售代理根據股份配售協議所載之條款及條件，按竭盡所能基準單獨及獨家配售及促成配售股份認購（「**配售股份事項**」）。配售代理須促成不少於六名股份配售承配人按每股配售股份0.102港元之價格認購配售股份。配售股份事項已於二零二一年五月二十八日完成，合共將470,000,000股配售股份成功配售予不少於六名股份配售承配人。有關配售股份事項的詳情載於本公司日期為二零二一年四月二十八日、二零二一年五月十八日及二零二一年五月二十八日的公佈。

於二零二一年四月二十八日，本公司與配售代理訂立可換股債券（「**可換股債券**」）配售協議（「**可換股債券配售協議**」），據此，本公司有意提呈發售作認購，而配售代理已同意根據可換股債券配售協議所載之條款及條件，按竭盡所能基準促成可換股債券認購（「**配售可換股債券事項**」）。配售代理須促成不少於六名可換股債券配售承配人認購本金額最多為90,000,000港元之可換股債券。配售可換股債券事項已於二零二一年五月二十八日完成，合共將本金總額為40,000,000港元的可換股債券配售予一名可換股債券配售承配人，即宋博先生（「**宋先生**」）。宋先生為於二零二一年六月二十五日獲委任為本公司執行董事兼首席運營總監。於二零二一年九月十五日，於可換股債券獲轉換之後，已發行本金額為40,000,000港元的320,000,000股股份，因此，可換股債券已獲全面轉換，自此概無餘下未償付結餘。有關配售可換股債券事項的詳情載於本公司日期為二零二一年四月二十八日、二零二一年五月十八日及二零二一年五月二十八日的公佈。

進行配售股份事項及配售可換股債券事項的理由為擴大本公司的股東群及加強其資本基礎及營運資金狀況，亦為本集團為其未來發展籌集股本的機會。

所得款項用途

配售股份事項及配售可換股債券事項

配售股份事項及配售可換股債券事項已於二零二一年五月二十八日完成，所得款項淨額（於扣除本公司就此支付的相關費用之後）分別約為47,790,000港元及39,760,000港元。

本公司擬按本公司於二零二一年五月二十八日刊發的公佈所示比例及方式應用配售股份事項及配售可換股債券事項所得款項淨額。有關於報告期間動用所得款項淨額之分析載列如下：

所得款項淨額的擬定用途	所得款項淨額的 原定分配方式 千港元	截至二零二一年	於二零二一年	未動用 所得款項淨額的 預期時間表
		十二月三十一日 止年度已動用所 得款項淨額 千港元	十二月三十一日 未動用所得款項 淨額結餘 千港元	
對教育及金融市場進行 潛在投資	60,050	42,000	18,050	二零二二年
一般營運資金	27,500	19,654	7,846	二零二二年
總計	<u>87,550</u>	<u>61,654</u>	<u>25,896</u>	

外匯風險

本集團絕大多數業務交易以人民幣及港元計值。本集團採取保守的財務政策。於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何銀行負債、利息或貨幣掉期或其他對沖用途之金融衍生工具。因此，本集團並無任何重大利率及外匯風險。

或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何或然負債(二零二零年：無)。

本集團的資產抵押

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無抵押任何資產(二零二零年：無)。

資本承擔

於二零二一年十二月三十一日，本集團就於聯營公司權益的注資擁有尚未履行資本承擔人民幣13,840,000元(二零二零年：人民幣8,000,000元)。

報告期後事項

- (a) 於二零二二年一月四日(「授出日期」)，本公司向兩(2)名合資格參與者(誠如本公司於二零一四年五月二十八日批准及採納的購股權計劃(「購股權計劃」)所界定者)(「承授人」，彼等為獨立第三方)按每股0.103港元的行使價授出100,000,000份購股權，購股權自授出日期起計3年內歸屬。

在已授出的100,000,000份購股權中，45,000,000份購股權已授予一位合資格參與者(「承授人A」)(約佔授出日期本公司已發行股份總數的0.67%)，而55,000,000份購股權授予另一位合資格參與者(「承授人B」)(約佔授出日期本公司已發行股份總數的0.81%)。除於授出日期授予承授人A和承授人B的購股權外，在授出日期前的12個月內，承授人A和承授人B皆沒有任何已行使和未行使的購股權。

承授人A是一家在香港註冊的有限公司，由一名個人全資擁有(「最終實益擁有人A」)，最終實益擁有人A在資本市場和投資方面擁有豐富的經驗。承授人A為一家主要從事在商業市場提供轉介服務的公司，而本公司委聘承授人A以提供項目轉介服務。

承授人B是一家在英屬維爾京群島註冊的有限公司，由一名個人全資擁有(「最終實益擁有人B」)，最終實益擁有人B在資本市場和企業融資方面擁有豐富的經驗。承授人B為一家主要從事在商業市場提供營銷推廣服務業務的公司，本公司一間附屬公司聘用承授人B以提供產品推廣服務。

董事會認為，各承授人在其各自的專業領域擁有豐富的經驗、業務網絡和市場人脈，通過與承授人合作，本集團能夠利用彼等的專業知識、網絡和人脈來實現本集團的長期增長和盈利能力。

有關授出購股權及承授人的詳情載於本公司日期為二零二二年一月四日及二零二二年一月十日的公佈。

- (b) 於二零二二年一月二十八日，本公司作為潛在買家與Artfluence訂立了諒解備忘錄乙。根據諒解備忘錄乙，本公司將收購Artfluence（一家於香港註冊成立的有限公司）最少55%及最多60%的股權。有關諒解備忘錄乙的詳情載於本公司日期為二零二二年一月二十八日的公佈。
- (c) 於二零二二年三月二十四日，本公司得悉，北京創聯國培雲科技有限公司與買方之間訂立的轉讓協議已失效，因為若干先決條件尚未達成，且買方並未行使其酌情權去豁免任何先決條件。有關轉讓協議及轉讓協議失效的詳情分別載於本公司日期為二零二一年三月二十二日及二零二二年三月二十四日的公佈。

除上述情況外，本財務報告日後未發生重大事項。

僱員資料及薪酬政策

於二零二一年十二月三十一日，本集團於香港及中國有381名僱員（二零二零年：327名僱員），而於截至二零二一年十二月三十一日止年度的員工成本總額（包括全體董事酬金及袍金）約為人民幣50,491,000元（二零二零年：約人民幣41,600,000元）。

本集團向合資格僱員提供具競爭力的薪酬組合，包括醫療及退休福利。為吸引、挽留及激勵合資格僱員（包括董事），本公司已採納購股權計劃。於二零二一年十二月三十一日，共有33,300,000份可由購股權計劃的承授人行使的購股權尚未獲行使。

本集團根據《強制性公積金計劃條例》為合資格參與強積金計劃的香港僱員實施定額供款強制性公積金退休福利計劃（「**強積金計劃**」），有關供款以僱員基本薪金的百分比計算，而本集團在中國大陸營運的公司之僱員則須參加由當地市政府運作的中央退休金計劃（「**中央退休金計劃**」，連同強積金計劃統稱「**定額供款計劃**」），而有關附屬公司須向中央退休金計劃繳納僱員基本薪金及津貼總額的一定百分比的供款，有關比例由當地市政府預定。本集團對定額供款計劃繳納的供款根據各計劃的相關規則，在應付時自損益表扣除。

本集團對定額供款計劃之供款乃全面及即時歸屬予僱員。因此，(i)於截至二零二零年十二月三十一日及截至二零二一年十二月三十一日止年度各年，在定額供款計劃項下概無被沒收的供款；及(ii)概無被沒收的供款可供本集團可於減低其於二零二零年及二零二一年十二月三十一日對定額供款計劃作出的供款的現有水平。

於截至二零二零年及二零二一年十二月三十一日止年度各年，本集團概無任何定額福利計劃。

本集團堅信，我們的僱員將繼續為本集團的成功提供穩固基礎，並將為我們的客戶維持高標準的服務。

更改本公司名稱

透過於二零二一年十一月十八日通過的特別決議案，本公司股東決議批准將本公司名稱「China Chuanglian Education Financial Group Limited 中國創聯教育金融集團有限公司」更改為「Chuanglian Holdings Limited 創聯控股有限公司」。其後，開曼群島公司註冊處及香港公司註冊處分別於二零二一年十一月十九日及二零二一年十二月十三日發出更改名稱註冊證明書及註冊非香港公司變更名稱註冊證明書，以證明本公司名稱已被更改。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

末期股息

董事會決議並不建議就截至二零二一年十二月三十一日止年度宣派末期股息。

企業管治守則

本公司的既定目標為維持高水平業務操守及企業管治常規。於報告期內，本公司已採納及遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則(截至二零二一年十二月三十一日的版本)的原則及守則條文。

遵守標準守則

本公司已就董事及其他相關僱員進行證券交易採納一套操守守則，其條款不遜於上市規則附錄十所載標準守則(「標準守則」)所規定標準。本公司亦已向全體董事作出特定查詢，且並不知悉未有遵守標準守則及其董事及其他證券交易的操守守則所規定標準的情況。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)目前由三名獨立非執行董事梁兆基先生、武亞林先生及王淑萍女士組成。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及常規；討論有關審計、風險管理、內部控制系統及財務報告的事宜；以及審閱本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及全年業績。

刊載末期業績公佈及年報

本末期業績公佈刊載於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.chinahrt.com。本公司之二零二一年年報亦將於稍後時間刊載於前述網站。

承董事會命
創聯控股有限公司
主席兼執行董事
路行

香港，二零二二年三月三十一日

於本公佈日期，董事會由執行董事路行先生(主席)、高永志先生、李嘉先生、徐大勇先生、張洁先生及宋博先生；以及獨立非執行董事梁兆基先生、武亞林先生及王淑萍女士所組成。